
Consultas Realizadas 

Licitación 445914 - LPN N° 165-24
ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE PERFUSION Y
MONITORIZACION ECMO PARA EL SERVICIO

DE CARDIOCIRUGIA DEL HC DEL IPS
Consulta 1 - EETT

Consulta 2 - EETT

Consulta 3 - EETT

Consulta 4 - Capacidad tecnica

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2025

Pide:4.1.1 Consola:
Parte Delantera: PANTALLA Subdivisión de Pantalla Unidad Principal: Pantalla táctil de 8,1" Unidad de reserva: Pantalla
táctil de ...Consulta: Se puede ofertar otro equipo que cumple con las especificaciones técnicas solicitadas, pero con otras
dimensiones de la pantalla principal? o ampliar el rango de 5 a 10"

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2025

Se aclara que deben poder visualizar las 2 pantallas en caso de falla de la pantalla principal, por lo que el oferente deberá
ajustarse a la versión 1 del Pliego de Bases y Condiciones publicada en fecha 18 de junio del 2025.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2025

4.3.2 Utilización: forma continua hasta 14 días Consulta: Se puede ofertar un equipo que cumple con todas las
especificaciones técnicas solicitadas pero con una utilización de 5 días debido a que los tratamientos de ECMO suelen ser
tratamientos cortos, Si bien una vida útil más corta puede parecer una desventaja, puede ser beneficiosa en situaciones
donde se prevé que el soporte de ECMO sea a corto plazo. En tales casos, usar un desechable validado para 5 días podría
ser más rentable si un desechable de 14 días se desecha prematuramente. 
Costo inicial por desechable potencialmente menor: Los desechables individuales de 5 días podrían tener un precio unitario
más bajo en comparación con los de 14 días , además si se desea prolongar el tratamiento a mas de 5 dias se tiene la
opción de cambiar el descartable y prolongarlo 5 dias mas dependiendo del tratamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2025

Se aclara que lo requerido por el servicio es ECMO para un mínimo de 14 días tanto del oxigenador como del cono de
centrifuga para tratar condiciones más complejas y tener un tiempo más extendido para la recuperación de órganos, por lo
que el oferente deberá ajustarse a la versión 1 del Pliego de Bases y Condiciones publicada en fecha 18 de junio del 2025.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2025

Solicita: 4.3.3 Velocidad : 0 - 5000 RPM Consutla:Se puede ofertar un equipo que cumple con todas las especificaciones
técnicas solicitadas pero con una velocidad de 0 - 3500 rpm ya que cada fabricante usa las revoluciones de la centrifuga de
acuerdo al descartable que va a ser utilizado por el equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2025

Se aclara que la velocidad de bomba hasta 5000 rpm permite tratar pacientes más complejos y demandantes en lo referido
a oxigenación, flujo sanguíneo y mejor soporte cardiaco, por lo que el oferente deberá ajustarse a la versión 1 del Pliego de
Bases y Condiciones publicada en fecha 18 de junio del 2025.

Consultas Realizadas   Licitación 445914 - LPN N° 165-24 ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE PERFUSION Y MONITORIZACION ECMO PARA EL SERVICIO DE CARDIOCIRUGIA DEL HC DEL IPS

18/07/25 08:14 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Capacidad tecnica
Consulta Fecha de Consulta 30-06-2025

en punto 8 solicita: Certificacion emitida por el fabricante legalizada por consultado del pais de origen de que el equipo
ofertado es nuevo y no remanufacturado. Solicitamos a la convocante permita "declaracion Jurada del oferente y a la firma
del contrato presentar documentos emitido por el fabricante que avalen de que el equipo es nuevo y no remanufacturado",
consderando que el plazo de apertura desde la fecha de publicacion no es suficiente para la obtencion de la
consularizacion, o en su defecto la convocante permita presentar documento simple y a la firma de contrato presentar el
documento consularizado. (el plazo de consularizacion segun el pais donde se encuentre el consulado paraguayo, toma
aproximadamente mas de 30 dias)

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2025

Se aclara que la certificación solicitada debe ser emitida por el fabricante. La consularización o apostilla se podrá presentar
a la firma del contrato, por lo que el oferente deberá ajustarse a la versión 1 del Pliego de Bases y Condiciones publicada
en fecha 18 de junio del 2025.

Consultas Realizadas   Licitación 445914 - LPN N° 165-24 ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE PERFUSION Y MONITORIZACION ECMO PARA EL SERVICIO DE CARDIOCIRUGIA DEL HC DEL IPS

18/07/25 08:14 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 445914 - LPN N° 165-24 ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE PERFUSION Y MONITORIZACION ECMO PARA EL SERVICIO DE CARDIOCIRUGIA DEL HC DEL IPS
	Consulta 1 - EETT
	Consulta 2 - EETT
	Consulta 3 - EETT
	Consulta 4 - Capacidad tecnica


